A rum palatio provectus, quippe qui prourationem summam rei, et magistri, ut vocant, ac rationalis officium integerrime gessisset: præter hæc omnia multis 305 præclaris actibus inter fideles, et nominis Christi confessionibus nobilitatus: dum adhuc rationalis officium administraret, pro vera pietate decertans martyrii corona exornatus est.

CAPUT XII.

De pluribus viris et mulieribus, qui diverso martyrii genere occubuerunt.

Quid nunc opus est reliquos nominatim commemorare, aut multitudinem hominum recensere, aut varias tormentorum species orationis penicillo depingere? Quippe cum admirandi martyres, partim B securibus cœsi sint, ut in Arabia contigit: partim suffractis erubibus interierint, quemadmodum accedit in Cappadocia; nonnulli capite deorsum verso pedibus suspensi, leni ac remisso igne subitis accesso, flagrantis materia sumo suffocati sint, ut in Mesopotamia factum est; alii naso, auribus, ac manibus truncati, ceterisque corporis membris mutilati sint atque concisi, ut contigit Alexandriae. Jam vero ea quæ apud Antiochiam gesta sunt, quid opus est in memoriam revocare? ubi alii craticulis impotiti, non ad mortem usque, sed ad diuturnitatem supplicii torrebantur. Alii dextras suas in ignem immittere maluerunt, quam impia libamenta contingere. Ex quibus nonnulli periculum vitantes, priusquam caperentur, et in insidiatorum manus inciderent, ex sublimibus tabulatis præcipites se dederunt, propter impiorum malitiam mortem lucro deputantes. Quædam etiam sanctissima semina et ob animi fortitudinem admirabilis, opibus ac splendoris generis, bonaque in primis fama Antiochiae per celebris, quæ duas filias virginis corporis forma et ætatis flore præstantes Christianæ religionis præceptis instituerat: cum plurimi, stimulante ipsis invidia, carum latebras curiosius investigarent; deinde comperto eas apud exteris degere, omni studio atque opera Antiochiam eas evocassent; postquam mulier sese ac filias in militum laqueos incidisse sensit, ad inopiam consilii redacta, filias allocuta est. Et quanta ipsis mala a militibus imminerent exposuit: omnium vero malorum gravissimum ac maxime intolerabile esse stuprum, cuius

Sæ Soph. Læ*s.v. Ἀνθρωποι*

Menæis Græcorum, die iii Octobris. Fuit et alter Adiuctus eodem tempore martyrium Romæ passus; cuius mentio sit vii Februarii. Iluic Damasus papa cœmeterium Romæ fecit, ut docet velut epigramma apud Gruterum, pag. 1072.

(44) Τὰς καθολικούς διοικήσεις. Rationalem summarum intelligit. Sic supra de Philoromo, cap. 9: Ἀρχὴν τινα οὐ τὴν τυχοῦσαν τῆς κατ' Ἀλεξανδρείαν βασιλικῆς διοικήσεως ἐγχεχειρισμένος. Recte igitur Rufinus hunc locum veritit: *Rationes summarum partium administrans.* Et rursus infra.

(45) Τῆς παρ' αὐτοῖς καλούμενής μαγιστρότητος. Male Rufinus magisterium officiorum hic intellexit. Intelliguntur enim magistri rei private, ut declarat vox proxime sequens καθολικότητος.

Nam magistri rei privatae cum Rationalibus jungi solent in codice Theodosii, ut jampridem notavi ad librum xv Amiss. Marcellini, pag. 78.

(46) Μαλθακοῦ πυρὸς. Talis est ignis qui ex palois aut virgultis accenditur. Dicitur autem μαλθακὸν πῦρ, ad differentiam ἀσθέστου πυρὸς, de quo supra notavi ad librum vii. Accendebarūt autem ignis ille ex longinquō, ita ut martyres suffocarentur potius quam crevarentur. Hujusmodi igne necatus videtur Pionius martyr, ut ejus Acta testantur. Hoc supplicium intelligere videtur Seneca in libro iii De ira, his verbis: *Ei circumdati defixis corporibus ignes.*

(47) ἐσχάραις πυρὸς. Recte Rufinus craticulam veritit, Glossæ veteres ἐσχάρα craticula.

306 minas ne aaditu quidem sustinere sibi ipsi ac filiabus fas esset. Ad hæc animam servituti et obsequio dæmonum mancipare, omni morte exitioque pejus esse cum dixisset, unicum adversus hæc omnia remedium esse admonuit, si ad opem Christi consugerent. His dictis, idem omnes consilium amplexæ; cum ad medium itineris pervenissent, veniam a militibus petunt ut tantisper de via deflectere sibi liceret. Quo impetrato, compositis honeste ac decenter vestibus, in præfluentem se fluvium congerunt. Et hæc quidem semetipsas ita submerserunt. Duæ vero aliæ virgines in eadem urbe divinae prorsus ac germanæ per omnia sorores, splendore quidem natalium, opibus, ætate et forma florentes, sed gravitate morum, mentis pietate, studioque et industria clariiores: perinde ac si terra tantum decus ferre non posset, a cultoribus dæmonum jussæ sunt in mare præcipitari. Hæc Antiochiae. Sed quæ apud Pontum gesta sunt, vel ipso dictu inquietunt horrem. Aliis manuum digiti a summis usque unguibus, acutis arundinibus transfigebantur. Aliis plumbo ignis vi liquefacto, bulliente ac fervente metallo terga adurebantur, et corporis partes maxime necessarie torrebantur. Quidam in visceribus ac pudendis partibus fœdos atque inexplicabiles cruciatus absque ulla miseratione pertulerunt, prout scilicet generosi illi et æqui judices solertia suam ostentantes, quasi hoc virtutis alicujus ac prudentiae esset, ambitiosius excogitabant; novis quotidie suppliciorum inventis, tanquam in certamine quodam in quo proposita sunt præmia, superare se invicem contendentes. Cæterum hæc calamitates non prius finem acceperunt, quam judices tot ærumnis quidquam adjicere posse desperantes, jamque cædibus, fessi, cum ipsos sanguinis satias ac tedium ceppisset, ad speciosam illam, ut quidem putabant, clementiam alique humanitatem se converterunt, ut in posterum nulla adversum nos uti scvitia videbentur. Neque enim fas esse aiebant, ut urbes quidem civium sanguine contaminarentur; imperatores autem ipsi erga omnes benigni ac mansueti crudelitatis aspergerentur infamia: sed potius decere, ut humanitas et beneficentia imperatoriae **307** majestatis in universos diffunderetur, nec post hac nostri capitali suppicio plecterentur. Quippe hujusmodi poena per imperatorum indulgentiam liberatos nos esse. Exinde igitur oculos nostris crui,